
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  75 del 08 LUGLIO 2020

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE AI SENSI DELL'ART. 151, 

COMMA 6,  DEL D. LGS. 267/2000 E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 2019, COSTITUITO DAL 

CONTO DEL BILANCIO, CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE

L’anno 2020, il giorno 08 del mese di LUGLIO alle ore 12:15, nella sala delle adunanze della Sede Comunale si è 

riunita la Giunta Municipale.

Presiede l’adunanza l’avv. Giuseppe Cuomo nella sua qualità di SINDACO, e sono rispettivamente presenti  ed 

assenti:

Cuomo Giuseppe  Sindaco  Presente
De Angelis Mariateresa  Assessore  Presente
Fiorentino Lorenzo  Assessore  Presente
Gargiulo Mariano  Assessore  Presente
Moretti Emilio  Assessore  Presente
Palomba Rachele  Assessore  Presente

      

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Elena Inserra.

Il  Presidente,  costatando  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  i  presenti  alla  

trattazione dell’argomento in oggetto indicato

OMISSIS

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta del   Giuseppe Cuomo relativa al APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA 

GESTIONE AI SENSI DELL'ART. 151, COMMA 6,  DEL D. LGS. 267/2000 E DELLO SCHEMA DI 

RENDICONTO 2019, COSTITUITO DAL CONTO DEL BILANCIO, CONTO ECONOMICO E STATO 

PATRIMONIALE  

Visti gli allegati pareri ex art. 49 del decreto legislativo 18/08/2000, N. 267

A voti unanimi, espressi nei modi di legge 

DELIBERA

LA GIUNTA MUNICIPALE

Ravvisata, l’urgenza di provvedere;

Con separata votazione:

A voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

Di rendere  la presente  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  134 comma 4 del  decreto  

legislativo 18/8/2000, N. 267. 

Il SINDACO Il Segretario Generale

 Avv. Giuseppe Cuomo  Dott.ssa Elena Inserra



Oggetto: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE AI SENSI DELL'ART. 151, 

COMMA 6,  DEL D. LGS. 267/2000 E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 2019, COSTITUITO DAL 

CONTO DEL BILANCIO, CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE

PREMESSO che, con deliberazione di:
- Consiglio  comunale  n.  12  del  13/02/2019,  veniva  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione 2019/2021, così come licenziato dalla Giunta comunale, ai sensi dell’art. 170 
D. Lgs 18/08/2000, n. 267, con propria deliberazione n. 32 del 23/01/2019;

- Consiglio comunale n. 13 del 26/02/2019 veniva approvato il bilancio di previsione finanziario 
2019/2021;

- Consiglio comunale  n.  68 del  31/07/2019 veniva adottata  la  variazione in  assestamento  al 
bilancio  di  previsione  finanziaria  2019/2021  e  adottati  i  provvedimenti  necessari  per  la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio prescritti dall’art. 193, comma 2, del TUEL;

- Giunta comunale n. 75 del 19/03/2019 veniva adottata la variazione al bilancio di previsione 
finanziaria 2019/2021, al Documento unico di programmazione, ai sensi degli articoli n. 175, 
comma 4, e n. 42, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ratificata con deliberazione di  
Consiglio comunale n. 23 del 12/04/2019;

- Giunta comunale n. 78 del 08/04/2019 veniva adottata la variazione al bilancio di previsione 
finanziaria 2019/2021, al Documento unico di programmazione, ai sensi degli articoli n. 175, 
comma 4, e n. 42, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ratificata con deliberazione di  
Consiglio comunale n. 40 del 05/06/2019;

- Giunta comunale n. 107 del 29/04/2019 veniva adottata la variazione al bilancio di previsione 
finanziaria 2019/2021, al Documento unico di programmazione, ai sensi degli articoli n. 175, 
comma 4, e n. 42, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ratificata con deliberazione di  
Consiglio comunale n. 42 del 05/06/2019;

- Giunta comunale n. 112 del 07/05/2019 veniva adottata la variazione al bilancio di previsione 
finanziaria 2019/2021, al Documento unico di programmazione, ai sensi degli articoli n. 175, 
comma 4, e n. 42, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ratificata con deliberazione di  
Consiglio comunale n. 43 del 05/06/2019;

- Giunta comunale n. 138 del 31/05/2019 veniva adottata la variazione al bilancio di previsione 
finanziaria 2019/2021, al Documento unico di programmazione, ai sensi degli articoli n. 175, 
comma 4, e n. 42, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ratificata con deliberazione di  
Consiglio comunale n. 55 del 26/06/2019;

- Giunta comunale n. 161 del 27/06/2019 veniva adottata la variazione al bilancio di previsione 
finanziaria 2019/2021, al Documento unico di programmazione, ai sensi degli articoli n. 175, 
comma 4, e n. 42, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ratificata con deliberazione di  
Consiglio comunale n. 67 del 31/07/2019;

- Giunta comunale n. 183 del 31/07/2019 veniva adottata la variazione al bilancio di previsione 
finanziaria 2019/2021, al Documento unico di programmazione, ai sensi degli articoli n. 175, 
comma 4, e n. 42, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ratificata con deliberazione di  
Consiglio comunale n. 80 del 23/09/2019;

- Giunta comunale n. 239 del 28/10/2019 veniva adottata la variazione al bilancio di previsione 
finanziaria 2019/2021, al Documento unico di programmazione, ai sensi degli articoli n. 175, 
comma 4, e n. 42, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ratificata con deliberazione di  
Consiglio comunale n. 94 del 10/12/2019;

- Giunta comunale n. 272 del 22/11/2019 veniva adottata la variazione al bilancio di previsione 
finanziaria 2019/2021, al Documento unico di programmazione, ai sensi degli articoli n. 175, 
comma 4, e n. 42, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ratificata con deliberazione di  
Consiglio comunale n. 96 del 10/12/2019;

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Rilevato che,  entro il 30 aprile dell’anno successivo, a norma dell’art. 227, comma 2, del D.lgs. 
267/2000,  l’organo  consiliare  provvede  alla  deliberazione  del  rendiconto  della  gestione  e  che  la 
dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il  
conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale.

Rilevato, altresì, che il Decreto “Cura Italia” (Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18 convertito con 
modificazioni  dalla  L.  24 aprile  2020,  n.  27)  ha  previsto,  all’art.  107,  che:  “In considerazione  della  
situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e  
della  oggettiva  necessità  di  alleggerire  i  carichi  amministrativi  di  enti  ed  organismi  pubblici  anche  
mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze, è differito il termine di adozione dei rendiconti  
o dei bilanci d'esercizio relativi all'esercizio 2019 ordinariamente fissato al 30 aprile 2020: a) al 30  
giugno 2020 per gli enti e gli organismi pubblici diversi dalle società destinatari delle disposizioni del  
decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91”

Dato atto che la Giunta comunale, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.lgs. 118/2011, con proprio 
provvedimento amministrativo del 02/07/2020, n. 74, ha provveduto al riaccertamento annuale dei residui 
attivi e passivi, verificandone, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento e conservando tra i  
residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate, e tra i residui 
passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate, mentre le entrate 
e  le  spese,  accertate  e  impegnate,  non  esigibili  nell'esercizio  sono  state  immediatamente  reimputate 
all'esercizio in cui saranno esigibili, incrementando a tal fine, in caso di re-imputazione degli impegni, il 
fondo pluriennale di spesa di pari importo in modo da consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, 
l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese re-imputate, eccezion fatta nell’ipotesi 
di re-imputazione contestuale di entrate e di spese; 

Richiamati l’art. 151, comma 6, del medesimo D. lgs. n. 267/2000 e l’art. 11, comma 4,  del D.lgs. 
118/2011, che prevedono che al Rendiconto sia allegata una relazione della Giunta  sulla gestione che esprima 
le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Richiamato, ancora, l’art. 231 del D.lgs. 267/2000, che testualmente recita: 
 “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell’Ente, nonché dei fatti di rilievo  
verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio, che contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore  
comprensione dei dati  contabili  ed è predisposto secondo le modalità previste dall’art.  11, comma 6, del  
D.lgs. n. 118 e successive modificazioni”; 

Ritenuto di dover ottemperare, pertanto, alle richiamate disposizioni legislative;
Vista la  relazione  allegata  al  presente  provvedimento,  da  assumersi  in  applicazione  dell’art.  151, 

comma 6, del D.lgs. 267/2000; 
Visti il Conto del Bilancio 2019, il Conto Economico 2019 e lo Stato Patrimoniale 2019 allegati; 

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  Responsabile  del 
Servizio e Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. 267/2000;

Visto il D.lgs. 267/2000;
Visto il D.lgs. 118/2011;

Per quanto fin qui premesso e considerato

SI PROPONE

Che la Giunta comunale 

DELIBERI

1) Di  approvare,  ai 
sensi e per gli effetti 
dell’art.  151, 



comma 6, del D.lgs. 
267/2000  la 
relazione  al 
Rendiconto  di 
gestione  2019, 
allegata  al  presente 
provvedimento  per 
costituirne  parte 
integrante  e 
sostanziale; 

2) Di  approvare  lo 
schema  di 
Rendiconto 
dell’esercizio 
finanziario  2019, 
costituito dal Conto 
del  Bilancio,  dal 
Conto Economico e 
dallo  Stato 
Patrimoniale, 
anch’essi  allegati 
alla  presente 
deliberazione  e  di 
cui ne costituiscono 
parte  integrante  e 
sostanziale;

3) Di  approvare 
l’allegato  prospetto 
dimostrativo  del 
risultato  di 
amministrazione, 
relativo  alla 
composizione 
dell’Avanzo  di 
Amministrazione 
2019,  composto 
dall’Allegato  a)  – 
risultato  di 
amministrazione, 
dall’Allegato A/1) – 
quote  accantonate, 
dall’Allegato A/2) – 
quote  vincolate  e 
dall’Allegato A/3) – 
quote destinate (art. 
187,  comma  1, 
D.lgs. 267/2000);

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



4) Di  approvare 
l’allegato  prospetto 
dimostrativo  della 
composizione 
dell’accantonament
o  al  Fondo  Crediti 
di dubbia Esigibilità 
(Allegato c) - Fondo 
crediti  di  dubbia 
esigibilità);

5) Di  dare  atto  che 
l’Ente,  a  norma 
dell’art.  242, 
comma 1, del D.lgs. 
267/2000,  non  si 
presenta  in 
condizioni 
strutturalmente 
deficitarie  in  base 
alla  tabella  di 
riscontro  di  cui  al 
D.M. 28/12/2018, in 
quanto  due  soli 
parametri  obiettivi 
presentano  un 
valore  deficitario 
(Tabella di riscontro 
parametri  DM 
28.12.2018);

6) Di  dare  atto che 
l’Ente ha conseguito 
la  riduzione  delle 
spese  di  personale 
così  come  indicato 
dall’art.  1,  comma 
557 e seguenti, della 
legge 296/2006;

7) Di  dare  atto, 
ancora,  che  l’Ente 
ha  conseguito  un 
risultato  di 
competenza  non 
negativo  (W1),  ai 
fini  della  verifica 
del  rispetto  degli 
equilibri  di  cui  al 
comma  821 
dell’articolo  1  della 
legge  n.  145  del 
2018,  nonché  ha 
rispettato 
l’equilibrio  di 
bilancio  (W2)  e 



l’equilibrio 
complessivo  (W3), 
così  come  indicato 
nella Circolare Mef. 
n. 5 del 09/03/2020 
(prospetto 
Allegato);

8) Di  disporre  che  lo 
schema di rendiconto 
con i relativi allegati 
siano  posti  a 
disposizione  dei 
componenti 
dell’Organo 
consiliare nei termini 
stabiliti dall’art. 227, 
comma 2, del  D.lgs. 
267/2000 e 
trasmessi  all'organo 
di  revisione  per  la 
relazione  di 
competenza;

Inoltre, vista l’urgenza di provvedere, 

SI PROPONE

Che la Giunta comunale 

DELIBERI

Di dichiarare il  presente atto  immediatamente eseguibile  ai  sensi dell’art.  134,  comma 4,  del  D.lgs. 
267/2000.

           Il Sindaco
Avv. Giuseppe Cuomo

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE AI SENSI DELL'ART. 151, 
COMMA 6,  DEL D. LGS. 267/2000 E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 2019, COSTITUITO DAL 
CONTO DEL BILANCIO, CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE  

 

Comune di Sorrento, lì 08/07/2020 IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL I DIPARTIMENTO
DOTT.ssa ELENA INSERRA

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE AI SENSI DELL'ART. 151, 
COMMA 6,  DEL D. LGS. 267/2000 E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 2019, COSTITUITO DAL 
CONTO DEL BILANCIO, CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE

Comune di Sorrento, lì 08/07/2020 IL DIRIGENTE AD INTERIM  DEL I 
DIPARTIMENTO

 DOTT.SSA ELENA INSERRA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente delibera viene pubblicata  all’Albo Pretorio  

Comunale on line il giorno 08/07/2020 per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì   08/07/2020

Il Segretario Generale

 Dott.ssa Elena Inserra

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE DELL’ATTO___________________________________


